磐安县教育局文件
磐教〔2019〕29号
磐安县教育局

关于2019年初中毕业生体育考试的通知

各初中学校：
为推进学校体育工作，不断提高学生体质健康水平和综合素质，促进学生健康成长，决定继续实施初中毕业生体育考试。现就2019年我县初中毕业生体育考试有关工作通知如下：

一、指导思想

通过初中毕业生体育考试，引导学校和广大体育教育工作者认真组织实施《学生体质健康标准》，为学生提供更多健康服务，不断提高体育学科教育教学质量，鼓励学生积极主动参加各项体育锻炼活动,养成良好的自觉参加体育锻炼习惯，掌握一定的体育运动技能，有效增进学生身心健康，培养学生终身锻炼观念，促进学生全面发展。

二、实施原则

1.公平、公正、公开原则。做到组织严密，操作规范，体现公平，确保有序。

2.过程管理与目标效果测试相结合原则。促进学生平时锻炼，增强学生体质。

3.以人为本原则。考试的内容、标准、办法要体现普及性，有利于学生自主选择，培养兴趣，发展特长。

三、分值设置及操作办法

体育考试按30分列入初中毕业生升学考试，其中体育平时成绩15分，体育运动技能考试15分。

（一）体育平时成绩。七、八年级2个学年评定，每一学年5分，共10分。该成绩由学校根据实际，自行制定评定办法并组织实施。重点评定学生参加体育活动的态度和出勤率。一学年无故缺勤累计超过应出勤次数1/10者为不及格，该学年成绩为2分。九年级的平时成绩按该学年《学生体质健康测试》成绩计分，达标以上学生可计5分。评定成绩必须及时在全校公示，由县教育局进行监督。
（二）体育运动技能考试。由县教育局统一组织，按测试结果给分，测试项目分三大类。考生可根据自己的兴趣爱好和特长，在两类选考项目中各选测一项，每个项目满分5分，抽考项目为满分5分，在考前抽定。

选测项目1：男（女）生耐力跑1000米（800米）、男（女）生50米游泳。

选测项目2：篮球运球上篮、排球垫球、足球颠球、立定跳远、50米短跑（由学生根据其兴趣爱好选定其中1项）。

抽测项目：一分钟跳绳（已于3月11日组织有关人员抽定）。

四、考试时间

各学校在4月上旬完成学生体育平时成绩评定工作，成绩报教育局审定。表格样式附后。

运动技能素质测试在4月底前完成。

五、组织管理

教育局成立初中毕业生体育考试领导小组，领导、协调、管理体育考试工作。

组  长：陈林海

副组长：周赛晶

组  员：应时法  王长新  陈贤民  各初中学校校长

各校要成立相应的组织，名单报教育局、招生办各一份。

六、关于免考、缓考、重考和补考的规定

（一）免考
1.因病或残疾不能参加体育考试的学生，可以申请免考。申请时需出具县级以上医院的诊断书、学校审核意见等，经鉴定确实丧失运动能力的，仍能坚持力所能及锻炼的，体育平时成绩可计满分（15分），运动技能素质按60%计分（9分），总计24分。

2.凡在参加由教育行政部门组织或参与组织的体育竞赛中，获得县级及以上比赛前六名的学生或集体项目前六名的主力队员，可免测运动技能素质项目中的同类项目，免测项目所在类成绩计满分（5分）。

申请免考的学生须在初中毕业生体育考试报名时办理相关手续，逾期不予受理。有关手续如下：

①填写《初中毕业生体育考试免(缓)考申请表》，提供规定的佐证原件及复印件；

②学校审查，将符合条件的考生经校内公示一周后上报县教育局；

③县教育局汇总审核后交县招生办备案。

（二）缓考和补考
因伤、病或其他原因暂时不能如期参加运动技能素质测试的学生，应事先提出缓考申请，并出具县级及以上医院诊断书和学校审批意见，经县教育局审核同意后，参加由县教育局组织的补考。

（三）重考
除1000米和800米外，学生对自己运动技能素质测试成绩不满意的，可以当场申请重考一次。申请1000米和800米重考的，与补考同时进行。

要求补考和重考的学生须在统一测试结束的规定时间内提出申请，补考和重考以县为单位组织，考试的内容、标准、方法不变。

七、有关要求

初中毕业生体育考试是一项涉及面广、政策性强的工作，各校必须高度重视，精心组织，周密安排，确保初中毕业生体育考试工作顺利完成。

1.高度重视初中毕业生体育考试的安全保障工作。严格按照有关规定实施安全保障工作，特别要重视落实以下安全措施：一是学生集体赴考点时要与当地交警部门联系，选派车况好的专车和技术熟练的驾驶员担任运输任务，并指定专人负责，确保学生往返中的安全。二是各考场应配备监察、医务、保卫及后勤人员。三是考试前应对运动场地和运动器材进行一次安全检查。

2.高度关注学生的体质状况。一是要完善体检制度，应特别重视心肺功能有病史考生的体检，确因身体原因不能参加考试的应劝其免考。二是要教育考生和家长，实事求是，不隐瞒虚报病情，防止考生在考试过程中发生意外事故。

3.严格考试纪律，坚持公开、公平、公正的原则，做到组织严密，操作规范。考试采用指定考点、集中测试的办法，考点须设置在交通便利，设施、设备条件好，易于封场的学校。第一类项目测试必须尽可能统一使用电子测试仪器。如发现有徇私舞弊现象，一经查实，取消其监考资格，通报批评，并给予相关单位和责任人纪律处分。
体育考试的具体操作办法按照《磐安县2019年初中毕业生体育项目考试工作实施细则》执行。

附件:1.《磐安县2019年初中毕业生体育项目考试工作实施细则》

2.《磐安县体育中考测试工作人员守则》《磐安县体育中考考生守则》

3.《磐安县初中毕业生体育考试评分表》

磐安县教育局

   2019年3月19日

——————————————————————————————————

抄送：县府办、县委宣传部、县文广旅体局，陈新森部长、吴洪涛副县长。

——————————————————————————————————

磐安县教育局办公室                 2019年3月19日印发

——————————————————————————————————
附件1

 磐安县2019年初中毕业生体育项目

考试工作实施细则

为做好2019年初中毕业生的体育考试工作，根据《磐安县教育局关于2019年初中毕业生体育考试的通知》精神，制订本细则。

一、考试对象

凡参加2019年初中升学考试的应历届毕业生均应参加体育考试。

二、考试时间

2019年4月22日至25日。

三、考试项目

选测项目1：男（女）生耐力跑1000米（800米）、男（女）生50米游泳。

选测项目2：篮球运球上篮、排球垫球、足球颠球、立定跳远、50米短跑（由学生根据其兴趣爱好选定其中1项）。

抽测项目：一分钟跳绳。

四、计分方法

每项5分，共15分。

五、考试组织

(一)工作小组

组  长：王长新

副组长：陈贤民 於宏强

组   员：陈宏伟 孔美玲 吕宝良 卢增产 各初中学校校长

(二)工作培训

1.培训对象：各校分管副校长、体育教研组长。

2.培训时间：2019年4月15日上午9时整开始。

3.培训地点：县教育局六楼会议室。

六、考试方式

由县教育局统一组织实施。

(一)各校必须建立初中毕业生体育考试组织机构，加强对体育考试管理，做到分工明确，责任到人，确保体育考试工作顺利进行。

(二)各校务必须按规定时间组织考生到指定的考场完成体育考试。

(三)同一考生必须在半天内完成三项考试，考生凭《报名证》参加考试。

(四)除800米和1000米外，学生对自己运动技能素质测试成绩不满意的，可以当场申请重考一次。

(五)补考的有关规定

1.时  间：5月2日上午9时整在县实验初中进行。

2.收费严格按照有关文件规定执行。

3.申请补考的考生原体育中考成绩作废，补考成绩即为考生的中考体育成绩。

4.考生补考时由学校派专人负责带队。

七、考试时间、地点、参考学校及人数

	开 考 时 间
	地  点
	学 校 及 参 报 人 数

	4月22日
	7︰30
	新城中学
	新城中学300名

	13︰30

	新城中学234名

	4月23日
	7︰30
	实验初中
	实验初中300名

	13︰30

	实验初中294名

	4月24日
	7︰30
	安文初中
	安文初中300名

	13:30

	大盘中心校50名、安文初中39名

	13:30
	方前中心校
	方前中心校50名

	4月25日
	7︰30
	第四中学
	第四中学289名

	13︰30

	玉山初中105名、尚湖初中212名

若遇雨天或其他特殊情况，考试时间另行通知。

八、考试项目的场地器材、动作规格和要求

(一)800米跑、1000米跑、50米跑测试方法（不准穿钉鞋）

受试者采用站立式起跑，听到“预备”口令后站在跑道的起跑线后，听到“跑”的口令后开始起跑，发令员在发出口令同时要摆动发令旗，计时员视旗动开表计时（电子计时器和秒表同时进行计时），受测者因特殊原因外未完成全程的作零分处理。当受测者的躯干部位到达终点线的垂直面停表。成绩记录以秒为单位，不计小数，小数点后第一位数按非零进1原则进位，如2'51"1，读成2'52"。

（二）篮球运球上篮测试方法

以边线与中线的交点为中心点，往篮架方向取1.5米，为起点和折返点，从起点向篮架运球，用行进间或定位投篮（如投篮不中须补投中篮），接着运球到折返点，绕过标志运球投篮，投中后运球返回起点，计下时间，以秒为单位，不计小数，每人测试一次。确因失误的考生可当场申请重测一次。

（三）足球颠球测试方法

受试者（采用5号足球）站在原地，听到开始的口令后将球抛起，用脚背正面连续颠球（可用双脚交替或单脚连续颠球），球落地则测试结束，按次计数。其他部位触球可作为调整，不计次数。每名受试者测两次，记录其中成绩最好的一次。测试单位为次。

（四）排球垫球测试方法

受试者在规定的测试区域内（3.0米×3.0米）原地将球抛起，个人连续正面双手垫球，要求手型正确、击球部位准确、达到规定的高度（男生2.24米、女生2米），球落地即为测试结束，按次计数。受试者测试两次，记录其中成绩最好的一次，测试单位为次。

（五）仰卧起坐测试方法

受试者仰卧于垫上，两腿稍分开，屈膝呈90度角左右，两手指交叉贴于脑后。另一同伴压住其踝关节，以固定下肢。受试者坐起时两肘触及或超过双膝为完成一次。仰卧时两肩胛必须触垫。测试人员发出“开始”口令的同时开表计时，记录1分钟内完成次数。1分钟到时，受试者虽已坐起但肘关节未达到双膝者不计该次数。

（六）立定跳远测试方法

考生两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线。两脚原地同时起跳，不得有垫步或连跳动作。丈量起跳后缘线至最远着地点后缘的垂直距离。每人试跳三次，记录其中成绩最好一次。以厘米为单位，不计小数。

（七）跳绳测试方法

受试者将绳的长短调至适宜长度，听到开始信号后开始跳绳，动作规格为正摇跳绳，每跳跃一次且摇绳一回环（一周圈），计为一次。听到结束信号后停止，测试员报数并记录受试者在1分钟内跳绳次数。测试单位为次。确因失误的考生可当场申请重测一次。

（八）30秒立卧撑测试方法

在地面平整、干净的场地（地质不限）上进行；考生站立于指定的区域内，当听到“开始”口令后（开表计时），迅速成蹲撑，两脚同时后伸膝盖绷直，脚点地后即迅速收腿成蹲撑起立，起立后双脚跳起离地且身体直立（膝关节必须伸直），为有效完成一次，重复以上动作。每人测试1次，记录30秒内完成的有效次数。考生测试时有下列现象不计数：两腿后伸时，出现塌腰、撅臀、双腿不伸直；还原成直立时，起跳不离地，腰、膝弯曲；屈膝全蹲动作不完整。

九、材料上报

（一）磐安县初中毕业生身体素质测试成绩记录表、磐安县初中毕业生体育成绩汇总表各一式二份于4月12日前报县教育局教育科。

（二）初中毕业生体育考试免（缓）考申请表每生一式一份于4月17日前报县教育局教育科。

（三）补考人员名单于4月26日前由学校统一报教育科。

十、考试要求

(一)考生不能隐瞒自己的疾病，在考试前进行体检，消除安全隐患。考点要配备医务人员，确保学生考试中的安全。

(二)各校负责做好考生的思想、考风考纪、安全及注意事项的教育。

(三)各校要精心组织，切实做好安全防范工作，确保身体测试工作安全、公正、合理进行。

(四)严肃考风考纪，杜绝弄虚作假、徇私舞弊的现象发生，经发现，按招生处罚条例严肃处理。

十一、其他注意事项

（一）各校领队必须在规定测试开始时间提前20分钟将考生带到考场。

 （二）考场应做到封闭管理，由保卫人员负责，严禁无关人员进入，切实做好安全防范措施，确保考生人身安全。

（三）考生进入考场，必须经过检录．并由联络员带入考场。

（四）考生分组按项目、报名序号分男、女编排，10人为一组。

（五）考生必须按检录时的顺序排队参加考试，队伍不得随意解散。

（六）考生一项考完后由联络员带到另一考场，不得单独行动。

（七）考生二项考完后必须退出考场，不准在考场逗留。

（八）各考点必须设有举报箱，举报电话：84652582（纪检监察科）84662828(县招生办)、84652576（教育科）。

附件2

磐安县体育中考测试工作人员守则

一、必须严格遵守有关测试工作的管理、规定和测试纪律。
二、必须严格按身体素质测试工作有关规定和要求进行工作，服从领导，听从调配。

三、按时上岗，不迟到早退，不无故请假，工作认真负责，一丝不苟，严格执行公平、公正的测试原则。

四、关心爱护考生并一视同仁。测试开始前，应及时向考生说明测试的注意事项和技术要求。

五、认真检查场地、器材是否符合测试规定，排除事故隐患。测试前要认真检查、核对考生准考证。三项测试成绩登分，坚持复核制度。

六、工作中密切配合，加强合作，做到有条不紊，不受外界干扰，自觉保持严肃认真的气氛。

七、不接受吃请，不接受贿赂，不弄虚作假，不搞任何形式的小动作。若有徇私舞弊者，按国家教育部颁发的《高等学校招生全国统一考试管理处罚暂行规定》的有关条款严肃处理。

磐安县体育中考考生守则

一、考生须持学生证(或准考证)按时参加检录。提前1 5分钟点名。点名后依顺序整队到检录处接受核对，如发现条件不符者，立即取消测试资格，并追究责任。

二、考生迟到，如所在小组已经进场，即不得参加本次考试。

三、考生已参加过一项测试，中途无故缺考或放弃某项考试(除突发性伤病取得主考同意补测外)，均一律不得参加下一次补考。

四、例假学生需按有关缓考规定办理相关手续，提交缓考申请表，经由校长签署意见，县教育局批准方可参加补考。

五、残疾学生必须凭残疾证或县级以上医院诊断意见，校长签署意见，经县教育局批准方可免考。

六、自觉服从裁判，如有异议由领队于事后30分钟内以书面形式向主考提出。在测试现场无理取闹者，取消测试资格。

附件3

 磐安县初中毕业生体育考试评分表

	项目
分数
	男               生

	选考项目1
	选考项目2
	抽考项目

	1000米跑
	50米游泳
	50米跑
(秒)
	立定跳远
（米）
	篮球运球上篮（秒）
	排球垫球
（次）
	足球
颠球

（次）
	1分钟
仰卧起坐

(次)
	1分钟
跳绳

(次)
	30秒立卧撑(次)

	5
	3'30"
	1´20"
	6"8
	2.50
	18"
	40
	65
	50
	180
	14

	4.5
	3'50"
	1´30"
	7"3
	2.41
	24"
	30
	60
	44
	140
	13

	4
	4'02"
	1´40"
	7"8
	2.31
	32"
	25
	55
	40
	124
	12

	3.5
	4'15"
	1´50"
	8"3
	2.17
	38"
	19
	50
	35
	103
	11

	3
	4'35"
	2´00"
	8"8
	1.93
	43"
	9
	45
	25
	64
	10

	2.5
	4'45"
	2´10"
	8"9
	1.91
	48"
	8
	40
	24
	60
	9

	2
	4'55"
	2´20"
	9"0
	1.87
	53"
	7
	35
	23
	53
	8

	1.5
	除特殊原因外,未完成全程的作零分处理。
	停留2次及以上、池底跨越、拉水道线等作零分处理。
	9"1
	1.83
	57"
	6
	30
	21
	46
	7

	1

	9"2
	1.78
	61"
	5
	25
	20
	37
	6

	0.5

	9"3
	1.73
	69"
	3
	20
	18
	28
	5

	项目
分数
	女               生

	选考项目1
	选考项目2
	抽考项目

	800米跑
	50米游泳
	50米跑
(秒)
	立定跳远
（米）
	篮球运球上篮（秒）
	排球垫球
（次）
	足球
颠球

（次）
	1分钟仰
卧起坐

(次)
	1分钟
跳绳

(次)
	30秒立卧撑(次)

	5
	3'24"
	1´30"
	  7"9
	1.99
	26"
	   35
	55
	50
	172
	12

	4.5
	3'38"
	1´40"
	8"4
	1.91
	32"
	25
	50
	44
	133
	11

	4
	3'50"
	1´50"
	8"7
	1.82
	40"
	21
	45
	40
	117
	10

	3.5
	4'03"
	2´00"
	9"0
	1.70
	46"
	15
	40
	35
	96
	9

	3
	4'23"
	2´10"
	9"5
	1.49
	51"
	9
	35
	25
	58
	8

	2.5
	4'30"
	2´20"
	9"6
	1.47
	56"
	8
	30
	24
	54
	7

	2
	4'37"
	2´30"
	9"8
	1.44
	61"
	7
	25
	23
	48
	6

	1.5
	除特殊原因外,未完成全程的作零分处理。
	停留2次及以上、池底跨越、拉水道线等作零分处理。
	10"0
	1.41
	66"
	6
	20
	21
	42
	5

	1

	10"3
	1.37
	70"
	5
	15
	20
	33
	4

	0.5

	10"5
	1.33
	85"
	3
	10
	18
	25
	3

★（注：评分成绩不列上限算下限）
初中毕业生体育考试免（缓）考申请表

	姓  名

	性别

	年龄

	报名序号

	学  校

	班级

	班主任

签  字

	体育教师

签    字

	免 考

内 容

及

原因
	年    月    日

	缓 考

内 容

及

原因
	年    月    日

	医院诊断材料

（附后）

	家

长

签

字
	年   月   日

	学 校

审 批

意 见
	                                学校（盖章）

年    月    日

	县 级

教 育

行 政

部 门

审 批

意 见
	                          教育行政部门（盖章）

                        年    月    日

磐安县初中毕业生体育成绩汇总表

学  校（盖章）：                                    共     人（其中：男    人，女   人，免考    人）

	序号
	报名序号
	姓  名
	性别
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	小 计
	体育中考成绩
	合 计
	备  注

	等级
	得分
	等级
	得分
	等级
	得分

填报人：                      审核人：                                 年    月    日

磐安县初中毕业生体育考试成绩记录表

学     校：（盖章）                   共  人（其 中：男   人，女   人）         共  组（第  组）

	序号
	报  名

序  号
	姓  名
	性别
	第三类
	第二类
	第一类
	总 分
	备  注

	成 绩
	得 分
	备 注
	成 绩
	得 分
	备 注
	成 绩
	得 分
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	监试员签名

PAGE
- 14 -